平成 28 年 12 月 8 日

各 位

上場会社名 株式会社三越伊勢丹ホールディングス

代表者名  代表取締役社長執行役員 大西 洋

 （コード：3099、東証第１部、福証）

問合せ先  業務本部総務部ｺｰﾎﾟﾚｰﾄｺﾐｭﾆｹｰｼｮﾝ担当長

滝口 一雄 （TEL．03－6205－6003）

ＳＷＰホールディングス株式会社（株式会社ソシエ・ワールドの持株会社）の

株式取得（子会社化）に関するお知らせ

当社は、ポラリス・キャピタル・グループ株式会社が運営するファンド（以下、売主といいま

す。）より、ＳＷＰホールディングス株式会社（以下「ＳＷＰホールディングス」といいます。）

の全株式を取得し、子会社化することとなりましたので、下記の通りお知らせいたします。

１．株式の取得の理由

当社グループは、長年培ってきたノウハウ・リソースを結集して「常に上質であたらしいライ

フスタイルを創造し、お客さまの生活の中のさまざまなシーンでお役に立つことを通じて、お客

さま一人ひとりにとっての生涯にわたるマイデパートメントストアとなり、高収益で成長し続け

る世界随一の小売サービス業グループ」となることを目指し、「顧客価値の高いコンテンツの創

出」「顧客接点の拡大と充実」「生産性向上の推進」「グループリソースを活用するための基盤強

化」に取り組み中長期的なグループ価値向上を目指しております。

その中、エステティックを始めとするトータル・ビューティの事業は、コトサービスの強化と

して、お客さまがより自分に合った価値観を追い求める上で、今後、当社グループに必要な事業

であると考えております。

ＳＷＰホールディングスの子会社である株式会社ソシエ・ワールド（以下、「ソシエ・ワール

ド」といいます。）は、経営方針として「総合ファッションリーダーとしてトータル・ビューテ

ィを創造する」を掲げ、「心と身体のトータル・ビューティ」を届ける理念の基、サービス面の

ナンバーワン品質に取組まれており、独自のビジネスモデルを確立され、事業拡大を続けていま

す。

当社グループにはソシエ・ワールドの持つトータル・ビューティに関する事業ノウハウの獲得

が課題であり、他社とのアライアンスを活用したノウハウの早期獲得を進めてまいりました。今

後もスピード感を持って事業を推進し、お客さまのご期待に応えていくためには、業界をリード

する企業との協業をさらに推進し、事業インフラを確立することが経営戦略上の重要課題である

と認識しております。

今回の買収によって、当社グループの資源を最大限共有・活用することで、ソシエ・ワールドに

おける出店機会の獲得やシステム・物流等のインフラ強化・効率化等を通じた事業拡大を図って

いただくとともに、新たな業態開発も含め、当社グループの既存・新規顧客に対して、顧客接点

の拡充と新たな価値の提供を通じて、さらなる業績の拡大、及び企業価値の向上に資すると判断

し、同社の株式取得を決定いたしました。

２．異動する子会社の概要

（１） 名 称 ＳＷＰホールディングス株式会社

（２） 所 在 地 東京都千代田区丸の内一丁目９番１号

（３） 代表者の役職・氏名 取締役 袴田 隆嗣

（４） 事 業 内 容

理容業、美容業、化粧品の輸入・製造・販売等を営む会社の株

式の所有

当該会社の事業活動の支配及び管理

（５） 資 本 金 100 百万円

（６） 設 立 年 月 日 平成 25 年２月 22 日

（７） 大株主及び持株比率
ポラリス第三号投資事業有限責任組合 75.2％

Tiara CG Private Equity Fund 2013, L.P. 24.8％

（８）
上場会社と当該会社

と の 間 の 関 係

資 本 関 係 該当事項はありません。

人 的 関 係 該当事項はありません。

取 引 関 係 該当事項はありません。

（９） 当該会社の最近３年間の連結経営成績及び連結財政状態

決算期 平成 26 年 3 月期 平成 27 年 3 月期 平成 28 年 3 月期

 純 資 産 2,969 百万円 2,107 百万円 1,076 百万円

 総 資 産 19,245 百万円 18,143 百万円 17,375 百万円

 １ 株 当 た り 純 資 産 48,360.15 円 34,321.19 円 17,521.19 円

 売 上 高 18,743 百万円 18,592 百万円 18,513 百万円

 営 業 利 益 806 百万円 856 百万円 494 百万円

 経 常 利 益 527 百万円 646 百万円 424 百万円

 当 期 純 利 益 △127 百万円 △926 百万円 △880 百万円

 １ 株 当 た り 当 期 純 利 益 △2,075.25 円 △15,082.69 円 △14,340.36 円

 １ 株 当 た り 配 当 金 ―円 ―円 ―円

３．株式取得の相手先の概要

（A）ポラリス第三号投資事業有限責任組合

（１） 名 称 ポラリス第三号投資事業有限責任組合

（２） 所 在 地 東京都千代田区丸の内一丁目９番１号

（３） 設 立 根 拠 等
投資事業有限責任組合契約に関する法律に基づく投資事業有

限責任組合

（４） 組 成 目 的 事業者への投資事業を通じて収益を得ること

（５） 組 成 日 平成 24 年７月 11 日

（６） 出 資 の 総 額 391 億円

（７）
出資者・出資比率・

出資者の概要
守秘義務の観点から開示を控えさせていただきます。

（８）
無限責任組合員の概

要

名 称 ポラリス・キャピタル・グループ株式会社

所 在 地 東京都千代田区丸の内一丁目９番１号

代 表 者 の

役 職 ・ 氏 名
代表取締役 木村 雄治

事 業 内 容 投資業

資 本 金 ２億円

（９）
上場会社と当該ファ

ンドとの間の関係

上場会社と当

該ファンドと

の 間 の 関 係

資本関係 該当事項はありません

人的関係 該当事項はありません

取引関係 該当事項はありません

上場会社と無

限責任組合員

と の 関 係

資本関係 該当事項はありません

人的関係 該当事項はありません

取引関係 該当事項はありません

（B）Tiara CG Private Equity Fund 2013, L.P.

（１） 名 称 Tiara CG Private Equity Fund 2013, L.P.

（２） 所 在 地
Maples Corporate Services Limited, PO BOX 309,

Ugland House, Grand Cayman, KY1-1104,Cayman Islands

（３） 設 立 根 拠 等
ケイマン諸島免税リミテッド・パートナーシップ法に基づくリ

ミテッド・パートナーシップ（Limited Partnership）

（４）
上場会社と当該ファ

ンドとの間の関係

上場会社と当

該ファンドと

の 間 の 関 係

資本関係 該当事項はありません

人的関係 該当事項はありません

取引関係 該当事項はありません

上場会社と無

限責任組合員

と の 関 係

資本関係 該当事項はありません

人的関係 該当事項はありません

取引関係 該当事項はありません

４．取得株式数，取得価額及び取得前後の所有株式の状況

（１） 異動前の所有株式数

0 株

（議決権の数：0 個）

（議決権所有割合：0％）

（２） 取 得 株 式 数
61,400 株

（議決権の数：61,400 個）

（３） 異動後の所有株式数

61,400 株

（議決権の数：61,400 個）

（議決権所有割合：100％）

なお、取得価額につきましては、当社と売主との交渉の過程において適切なデューディリジェン

スを実施し、第三者算定機関の算定範囲内にて、売主との協議により決定しております。

５．日 程

（１） 契 約 締 結 日 平成 28 年 12 月８日

（２） 株 式 譲 渡 実 行 日 平成 29 年１月 12 日（予定）

６．今後の見通し

 平成 29 年 3 月期の連結業績への影響は軽微であると見込んでおります。

７．その他特記すべき事項

本件株式取得は、公正取引委員会による審査の結果において、排除措置命令の発令等、株式取

得の実行を妨げる要因が存在しないことが前提となっております。

以 上